Дело №3-19-07-421/2024г.

УИД 26 МS 0019-01-2024-000056-28
Постановление

по делу об административном правонарушении

(резолютивная часть постановления оглашена 22 января 2024 года, мотивированное постановление изготовлено в соответствии с
ч. 1 ст. 29.11 КоАП РФ)

           г. Георгиевск                                                              24 января 2024 года
Мировой судья судебного участка №2 Георгиевского района Ставропольского края Жукова К.Б., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Гладышева М.Г.,

рассмотрев в помещении судебного участка Георгиевского района Ставропольского края по адресу: Ставропольский край г.Георгиевск ул. Калинина, д. 97/7, дело об административном правонарушении по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ в отношении Гладышева М.Г., …….., ранее не привлекавшегося к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ,

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ. Ст. 51 Конституции РФ. Ходатайств не поступило.

   УСТАНОВИЛ:

2 января 2024 года в 20 часов 00 минут возле д. …….. по ул. ……..,
г. Георгиевска Ставропольского края в нарушение п. п.  2.7 ПДД Гладышев М.Г. управлял транспортным средством марки Лифан ……..,  г/н …….. в состоянии опьянения. В действиях Гладышева М.Г. не содержится признаков уголовно - наказуемого деяния, предусмотренного ст. 264. 1 УК РФ.
В судебном заседании Гладышев М.Г. вину признал, в содеянном раскаялся.
Допрошенный ст. ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Георгиевскому городскому округу Кучин Е.Г. будучи предупрежденным об ответственности по
ст. 17.9 КоАП РФ, суду показал, что 2 января 2024 года, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения Гладышева М.Г.  осуществлял с применением видеозаписи для фиксации процессуальных действий, однако согласие Гладышева М.В. о согласии с результатами освидетельствования на состояние опьянения отсутствует на видеозаписи в связи с техническими неполадками устройства записи.

Факт совершения Гладышевым М.Г. правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении 26 ВК № …….. от
3 января 2024г., в котором зафиксировано событие правонарушения по ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ;
-протоколом 26 УУ № …….. от 2 января 2024г., об отстранении от управления транспортным средством;

-актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26 ВУ № …….. от 3 января 2024г., согласно которого у Гладышева М.Г. установлено состояние алкогольного опьянения;
-записью теста выдоха Гладышева М.Г. с результатом 0, 644 мг/л;

- протоколом 26 ММ № …….. от 3 января 2024г о задержании транспортного средства марки Лифан ……..,  г/н ……..,

- письменных объяснений Гладышева М.Г. от 3 января 2024г.
Согласно абзацу первому пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно материалам дела, Гладышев М.Г. имеет водительское удостоверение, а, следовательно, и право управления транспортными средствами.

Как видно из справки по данным ГИБДД-М, в действиях водителя Гладышева М.Г. отсутствуют признаки уголовно - наказуемого деяния.
Все процессуальные документы составлены должностным лицом в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями статей 27.12, 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Представленные по делу доказательства последовательны, непротиворечивы, согласуются друг с другом. Объективных сведений, опровергающих эти доказательства, суду не представлено.

Действия Гладышева М.Г. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно- наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с ч.1 ст. 4.2 КоАП РФ, является раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, смягчающими административную ответственность, в соответствии с ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ, является признание вины, наличие несовершеннолетнего и двух малолетних детей у виновного.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, в соответствии с ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

В соответствии со ст. 4.1 КРФ об АП при назначении административного наказания  Гладышеву М.Г., мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения – относится к категории административных правонарушений с тяжкими последствиями, личность виновного, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим Гладышевым М.Г., так и другими лицами, приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции вменяемой статьи.

Руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

Признать Гладышева М.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию  в виде административного штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (месяцев) месяцев.
Информация о получателе штрафа:

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: УФК по Ставропольскому краю ОМВД по Георгиевскому городскому округу (ОГИБДД), л/с 04211186700, ИНН 2625022869, КПП 262501001, номер счета получателя 03100643000000012100, ОКТМО 07707000, БИК 010702101, кор/счет 40102810345370000013, в отделение Ставрополь банка России/УФК по СК г. Ставрополь, КБК 188116 01123010001 140, УИН 18810426241600000039.

Разъяснить Гладышеву М.Г., что согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней, со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разъяснить, что при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

Лицо, не уплатившее административный штраф, в установленный ст.32.2 КоАП РФ срок, привлекается к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривающей меру наказания в виде наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на подразделение органа, должностное лицо которого направило дело об административном правонарушении на рассмотрение судье.

В соответствии со ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что за управление автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения наступает уголовная ответственность в соответствии со ст. 264.1 УК РФ.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Георгиевский городской суд Ставропольского края через мировую судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                           К.Б. Жукова

2